
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 472/18     

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto Applicazione normative sul divieto di fumo nei locali aperti al pubblico. Nomina 

nuovo Responsabile del controllo.                                                                         .  

                                                                                

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 15.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3127 del 18/06/2018 e di rinvio, 

con nota prot. n. 3207, del 21/06/18,                      

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo, 

Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) SANTORO Luigi; 2) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Esce dalla sala delle riunioni il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con successive normative, in particolare D. Lgs. 626/1994, Legge 448/2001, L.R. 16/2002, 

Legge 3/2003, Circolare del Ministero della Salute del 17.12.2004, D. Lgs. 81/2008, D. Lgs. 

104/2013, sono state emanate precise disposizioni in ordine al divieto di fumo in locali chiusi 

aperti al pubblico; 

- ai fini del rispetto delle disposizioni richiamate, deve essere individuato un Responsabile del 

controllo, cui demandare le attività previste nelle disposizioni stesse, ivi comprese quelle 

eventuali della contestazione dell’inosservanza e dell’irrogazione delle sanzioni previste in tal 

caso; 

- precedentemente è stato incaricato del compito di controllore il dipendente Gianluca De Rosa, 

non più in servizio dal giorno 05.12.2017; 

- a partire dalla cessazione dal servizio il ruolo di controllore è stato assunto, di fatto, in mancanza 

di specifica individuazione, dal direttore del Consorzio; 

 

Considerato necessario individuare tra i dipendenti in servizio uno specifico addetto al controllo del 

rispetto delle normative in materia di divieto di fumo, anche per non gravare il direttore di questo ulteriore 

compito;  

 

Ritenuto di individuare il responsabile di tale controllo nel dipendente geom Roberto Finaldi e in 

assenza il sig. Pietro Gravina;  

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di individuare nel dipendente geom. Roberto Finaldi, e in mancanza di questi il sig. Pietro 

Gravina, il Responsabile del controllo dell’osservanza delle normative in materia di divieto di fumo 

nei locali della sede operativa del Consorzio, sita in Foggia alla via C. Colombo, 243, da 

effettuare secondo le procedure di legge e la modulistica già in essere; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento, che non comporta particolari impegni di spesa, se non il rifacimento dei 

cartelli monitori nell’ambito del fondo di economato. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della LR 

13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

  

 

 

 



 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


